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Abstract. Introduction. The beginning of the XX-th century for Kazakhstan was a turning point in the 

development of the Republic. In these decades, there have been many state transformations that have affected both 

positively and negatively the overall dynamics of the population in cities. With the increasing level of 

industrialization of the country and the construction of new plants and factories, new cities began to appear. 

Collectivization led to the formation of new villages, from which small towns were subsequently formed. The 

growth of cities was influenced by the migration of the population everywhere, at the same time, the Kazakh 

people suffered great losses as a result of repression and famine that occurred during the period under study. 

Goals and objectives – to study the dynamics of the urban population in the 20–30s of the 20th century in 

retrospect. Study of ways of formation of cities at the stage of formation of the Republic. Results. In the course 

of studying archival materials, including the data of the All-Union Population Censuses of 1926 and 1939, 

researchers conclude that the population of cities grew as a result of the elimination of rich people and kulaks,    

the development of the industrial level of the Republic, the imitation of the population from other Republics of 

the Soviet Union to Kazakhstan, emigration from Kazakhstan during the period of famine and mass political 

repression, etc. Conclusion. From the point of view of population dynamics, this period in the history of 

Kazakhstan is the most eventful and interesting for both historians and demographers. There was both external 

and internal migration, which led to the formation of cities that exist to the present day.  

Keywords: Urban population, Kazakhstan, migration, early 20th century, small towns. 
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Аңдатпа. Кіріспе. ХХ ғасырдың басы Қазақстан үшін республиканың дамуының бетбұрыс кезеңі болды. 

Осы онжылдықтарда көптеген Мемлекеттік өзгерістер болды, бұл қалалардағы халықтың жалпы 

динамикасына оң және теріс әсер етті. Елді индустрияландыру деңгейінің өсуімен және жаңа зауыттар 

мен фабрикалардың құрылысымен жаңа қалалар пайда бола бастады. Ұжымдастыру кейіннен шағын 

қалалар құрылған жаңа ауылдардың пайда болуына әкелді. Қалалардың өсуіне халықтың көші-қоны 

барлық жерде әсер етті, сонымен бірге қазақ халқы зерттелетін кезеңде болған қуғын-сүргін мен 

ашаршылық нәтижесінде үлкен шығынға ұшырады. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері ХХ ғасырдың 

20–30 жылдарындағы қала халқының динамикасын ретроспективада зерттеу болып табылады. 

Республиканың қалыптасу кезеңіндегі қалалардың қалыптасу жолдарын зерттеу. Нәтижелер. Архив 

материалдарын, оның ішінде 1926 және 1939 жылдардағы Бүкілодақтық халық санағының деректерін 

зерделеу барысында зерттеушілер қалалардың халық саны байлық пен кулачествоны жою, республиканың 

индустриялық деңгейін дамыту, Кеңес Одағының басқа республикаларынан халықты Қазақстанға 

көшіру, ашаршылық және жаппай саяси қуғын-сүргін кезеңінде Қазақстаннан көшіп келу және т.б. 

нәтижесінде өсті деген қорытындыға алып келеді. Қорытынды. Халық динамикасы тұрғысынан 

Қазақстан тарихындағы бұл кезең тарихшылар үшін де, демографтар үшін де аса маңызды әрі қызықты 

болып табылады. Сыртқы және ішкі көші-қон болды, бұл қазіргі кездегі қалалардың пайда болуына әкелді. 

Түйін сөздер: Қала халқы, Қазақстан, көші-қон, ХХ ғасырдың басы, шағын қалалар. 
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Аннотация. Введение. Начало ХХ века для Казахстана стало поворотным периодом развития Республики. 

В эти десятилетия произошло много государственных преобразований, которые повлияли как 

положительно, так и отрицательно на общую динамику численности населения в городах. С ростом уровня 

индустриализации страны и строительством новых заводов и фабрик стали появляться новые города. 

Коллективизация привела к образованию новых аулов, из которых в последующем были образованы 

малые города. На рост городов повсеместно повлияла миграция населения, в то же время казахский народ 

понес большие потери в результате репрессий и голода, которые произошли в изучаемый период. Цель и 

задачи исследования заключаются в изучении динамики городского населения в 20–30 годы XX века в 

ретроспективе. Исследование путей формирования городов на этапе становления Республики. 

Результаты. В ходе изучения архивных материалов, в том числе данных Всесоюзных переписей 

населения 1926 и 1939 гг. приводят исследователей к выводам, что население городов росло в результате 

ликвидации байства и кулачества, развития индустриального уровня Республики, иммиграции в Казахстан 

населения из других Республик Советского Союза, эмиграции из Казахстана в период голода и массовых 

политических репрессий и т.д. Вывод. С точки зрения динамики населения данный период в истории 

Казахстана является наиболее событийным и интересным как для историков, так и для демографов. 

Происходила как внешняя, так и внутренняя миграция, которая привела к образованию городов, 

существующих по настоящее время.  

Ключевые слова: Городское население, Казахстан, миграция, начало XX века, малые города. 
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Introduction 

The period under study was very difficult both in the history of Kazakhstan and the history of the 

totalitarian Soviet Union. It was during these years (1920s–1930s) that the radical transformations in the field 

of culture, education and science were carried out. In the region, all socio-economic transformations of the 

authorities were accompanied by the confiscation of the farms of the rich, the dekulakization and resettlement 

of wealthy peasants and Kazakh sharua, while the transition of the Kazakhs to settled status on the basis of 

continuous collectivization was forcibly introduced. Political repressions began with particular cruelty, first 

against the democratic intelligentsia and members of the Alash movement, etc., and then against the authorities 

who actively fought against foreign interventionists and White Guards during the civil war. Active participants 

in the policy of the Soviet government in Kazakhstan also fell into the millstones of repression. 

As a result of all these transformations, without taking into account the historically established geographical, 

economic and cultural traditions in 1921–1923, and as a continuation in 1931–1933, a terrible famine broke out, 

which, according to some data, killed about half of the indigenous population, and according to others, from 2.5 

to 3.0 million Kazakhs. These tragic events brought the Kazakh people not only economic losses but also a 

demographic catastrophe, «the loss of ground under their feet». 

Materials and methods 

Historical demography is part of the general science of population. When using the methods in this article, 

they were based on the methods of historical demography, taking into account the adjacency of the two sciences 

– history and demography, therefore the dominant methods and principles are the methods and principles of

these two sciences.

The main methodological principle of the work is the principle of historicism. The demographic processes 

of the urban population are studied within the framework of historical development. At the same time, the task of 

determining the patterns of growth in the number of citizens of Kazakhstan, the factors of change in the dynamics 

of the number and its structure, the intensity of migration processes, the demographic behavior of the population 

in urban areas, the qualitative characteristics of the population under the influence of natural and climatic, 

historical, socio-economic, and socio-political factors were fulfilled. An attempt was made to identify patterns 

and cause-effect relationships of demographic processes of urban development in the 20–30s of the XX-th 

century. 

The main general historical methods in the study are historical-genetic, historical-comparative, historical-

typological, and historical-systemic methods. They are the basis of the historical and demographic study of the 

urban population: 

- the historical and genetic method contributed to the consistent establishment and disclosure of the

properties of the studied reality, the establishment of the initial stages of social phenomena; 

- the historical and comparative method made it possible to identify the general and special in the

development of individual demographic processes through comparison; 

- historical and typological method – to identify certain groups of the population with their properties or

differences; 

-  the systematic method was applied when considering the population of cities as a whole through an

adjacent social system. The isolation of this system was carried out on the basis of identifying a set of objects with 

qualitative certainty. 

The demographic component of this study is represented by the methods of demographic analysis: the 

method of cohorts – when studying demographic populations, the method of demographic calculations – when 

compiling numerical models of demographic processes that characterize quantitative changes in the intensity of 

this process; the method of longitudinal analysis - to study the frequency of demographic events in the life of 

citizens in the study period. The paper also used population reproduction models. 

Since the main source base for writing the work was statistical materials, statistical methods were widely 

used in the study. 

The complexity of forming a methodological base for studying the history of cities is due to the variety of 

theoretical concepts that exist in modern historical science.  
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Discussion 

The issues of the history of the cities of Kazakhstan are closely related to many aspects of the history of 

the republic, therefore the problems, comprehensively and in interrelation, considered in the article are 

extensive. Historiography, which, in one way or another, touched upon the issues of socio-economic and 

demographic development of the urban population, can be divided into several groups. 

The first group includes works of a generalizing nature on the socio-economic, and especially industrial 

development of the republic, which address the issues of the emergence, development and population of cities. 

The development of the socio-economic theme of the study of cities, first of all, was associated with the 

Marxist direction, and, in particular, with the works of V.I. Lenin. In his book The Development of Capitalism in 

Russia, he made an important conclusion that the industrial population in Russia grew faster than the urban 

population. V.I. Lenin was one of the first pre-revolutionary researchers to put into circulation the materials of 

the 1897 census to study the occupations of the population (Lenin, 1899: 567) 

The Soviet stage of urbanization had a great influence on the characteristics of scientific research, 

therefore, the organization, planning and design of the livelihoods of cities especially small, on the methods of 

managing their functioning and development, as well as the way of life that developed in them. This was largely, 

if not entirely, determined by the processes of industrialization that the country was going through during the era 

of Soviet power. The largest contribution to the development of the problem was made by the generalizing 

works of Yu.L. Pivovarov, B.S. Khorev, G.M. Lappo (Pivovarov, 1976: 118; Horev, 1972: 221; Lappo, 1978: 

117). Problems and prospects of social and economic development of cities and urban population are considered 

in the works of M.H. Barkhin, O.N. Yanitsky, A.V. Dmitriev, M.N. Mezhevich, n.a. Aitov, Yu.A. Polyakov 

(Yanitsky, 1974: 136).  

V.G. Davidovich, the founder of a comprehensive analysis of the efficiency of planned solutions in the

work «On the size of cities and villages», first suggested that the size of the city's territory, the labor intensity of 

production, the capacity of passenger flows, and in accordance with them, the types of urban transport depend 

on the population. This feature was given great importance, since the time spent by people on movement 

depended on the size of the territory and modes of transport. He also emphasized the importance of changing 

the lifestyle of citizens in accordance with the characteristics of development and improvement as its size, 

types of commercial transport and the system of cultural and consumer services institutions increase (Davidovich, 

1956: 18–29). 

Valuable information about the qualitative shifts in the population of Kazakhstan, including the Eastern 

region, is contained in the works of historians who studied the socio-economic development of society at various 

stages of Soviet history. To study the process of formation and development of the cadre of workers and 

intellectuals, the research of A.N. Nusupbekov «Formation and development of the Soviet working class in 

Kazakhstan (1917–1940)» is important. (Nusupbekov, 1966: 112); M.Kh. Asylbekova, S.B. Nurmukhamedova, 

N.G. Pan «Growth of industrial cadres of the working class in Kazakhstan (1945–1965)» (Asylbekov, 

Nurmukhamedov et al., 1976: 272). 

The works of U.M. Iskakov are of great value for our research. The monograph «Cities in the Settlement 

System of Kazakhstan (Economic and Demographic Aspect) » is devoted to the problems of the formation of 

cities, their role in the development and placement of productive forces (Iskakov, 1985: 168). The issues of urban 

development in close connection with the law of population are considered. The results of research between the 

structural and functional qualities of the national economy as a city-forming base for the socio-economic 

development of cities in the settlement system are presented. Particular attention is paid to the problems of 

development and placement of small towns. The author, on the basis of the theory of functional typology of 

economists-geographers B.S. Khorev, N.N. Baransky, V.G. Davidovich, V.V. Pokshishevsky, developed a 

typology of Kazakhstani cities. 

The second group includes general and regional works of Kazakhstani researchers on the demographic 

development of the population of the republic, where the urbanization processes are also considered 

(Tokhtabayeva et al., 2020: 30–37).  

The problems of the population of Kazakhstan were actively studied in the 20–30s of the XXth century. 

The characterization of the number and national composition of the population of Kazakhstan in the second 

half of the 19th – early XXth centuries was studied in the works of P.G. Galuzo (Galuzo, 1968: 34–47). 
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Issues of urban population development are considered in the dissertation of A.B. Galiev «The population 

of Kazakhstan at the end of the recovery period: number, national and socio-professional composition» 

(Galiev, 1979: 23). The author for the first time, on the basis of the materials of the All-Union Population 

Census of 1926, archival and literary sources, studies the population in ethnographic and socio-professional 

aspects. 

Demographic and social changes in the composition of the Kazakh population in 1926–1970 were touched 

upon in the dissertation research of E.A. Ablanova, S. Aiymbetova and A.I. Kudaibergenova. 

From the standpoint of a new conceptual approach and modern theoretical and methodological positions 

of the analysis of demographic processes of the entire population of Kazakhstan and the city in particular, 

the monograph of M.Kh. Asylbekov and A.B. Galiev «Socio-demographics: physical processes in Kazakhstan 

(1917–1980)» (Asylbekov, Galiev, 1991: 185) The authors consider the socio-demographic development of 

the republic against the background of socio-economic and political changes as a holistic and multifaceted 

process. Based on the materials of population censuses, archival and statistical materials, the main trends in the 

growth of the population of Kazakhstan, its dynamics, changes in the national, social, gender and age composition, 

as well as the processes of natural and mechanical movement of the population are determined. The study of the 

population of the republic for a long period of time – 1920–1990 is devoted to the work of A.N. Alekseenko, 

where, based on the materials of population censuses, the dynamics of the number, settlement and national 

composition of the population of the regions of Kazakhstan are determined, a comparative regional analysis is 

given (Alekseenko, 1993: 125) In the book by N.V. Alekseenko and A.N. Alekseenko «Population of 

Kazakhstan for 100 years (1897–1997)» on the basis of population censuses of 1897–1989 and other statistical 

materials, trends in the number and ethnic structure of the population of Kazakhstan, social composition, 

migration issues are studied (Alekseenko, Alekseenko, 1999: 158). 

The development of issues of demographic development of the urban population of Kazakhstan based on 

the materials of population censuses was reflected in the dissertation of I.D. Nikiforov  (Nikiforov, 1988: 24). 

From the standpoint of an integrated approach to the study of the materials of the censuses of 1923–1959, the 

analysis of archival materials, current statistics on the birth rate, mortality and migration of the population, the 

dynamics of the urban population of Kazakhstan is traced in the work, the main ways and methods of its 

formation are analyzed. The causes of high mortality were analyzed later in demographic processes by Adriana 

Lleras-Muney and Flavien Moreau. (Lleras-Muney, Flavien Moreau, 2022: 2109–2134). The works of 

Zh.K. Kasymbayev are devoted to the analysis of the urban population of the republic according to the census of 

1897. 

The third group includes works on the history of the cities of the republic. According to Eric Hobsbawm, 

the study of cities is gradually becoming the main or at least the most dramatic problems of social planning and 

management, since the growing pace of urbanization around the world creates problems, many of which have 

long been included in the list of global (Hobsbawm, 1977: 308) 

Thus, summing up, it can be stated that Kazakhstani scientists have widely studied the problems of 

socio-economic and demographic development of cities in Kazakhstan. At the same time, many issues have not 

yet been adequately covered from the conceptual standpoint of objective research. 

The introduction of a policy of accelerated industrialization, especially the construction of new, mainly 

large, industrial enterprises, and the construction of railways connecting all regions of Kazakhstan both within 

and with the Russian Federation, contributed to the changes in the territorial distribution of the population. 

In Kazakhstan, according to the census of 1897, there were 22 cities in which a little more than 6 % of the 

inhabitants of the region lived. And this for a long time influenced the ratio of urban and rural population. In the 

first years of Soviet power, the urban population was still not high 519 thousand people or 8.5 % of the total 

population of the republic (Historical and demographic trends in the development of the population of 

Kazakhstan in the Soviet period. The level of urbanization was more than two times lower than the all-Union 

level (17.9 %). There were 27 small cities in the republic, but there were no large cities yet. 

Gradually, the proportion of citizens in the 1920s and late 1930s increased more than 3 times, from 8.5 % 

to 27.8 %, and their number increased 3.3 times, from 519 thousand to 1.710 thousand people. (RSAE, F. 1562. I. 

336. С. 249. Pp. 5-6, 9-10; С. 264. Pp. 1–2.)

The urban population by region was unevenly distributed, the number of citizens depended on the level of
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industrial development of the regions, and the availability and direction of roads, especially railways. The most 

populated city dwellers of the Republic, the largest number of them was in the Karaganda region. More than 

half – 56.2 % of the citizens of Kazakhstan lived in cities and new standing urban-type settlements. This is 

primarily due to the industrial development of the region, the extraction of rich mineral deposits, and as a result, 

the availability of jobs, urban infrastructure, and places of cultural leisure. This attracted not only able-bodied 

youth from nearby villages, but also from distant regions of both the republic and the migration activity organized 

by the authorities from Russia, Ukraine, Belarus and other republics of the Union. 

In the developing Semipalatinsk region, 40.6 % of the total number migrated and became citizens, about 

a third in Almaty (37.1 %), Guryev (34.8 %), about a quarter in Zhambyl (29.3 %), Kyzyl-Orda (28.8 %), 

Aktobe (26.2 %), South Kazakhstan (25.2 %) and East Kazakhstan (25.0 %), more than a fifth in North 

Kazakhstan (20.5 %). The proportion of citizens was low in Kustanay (13.3 %), Pavlodar (13.5 %) and West 

Kazakhstan (17.1 %) regions. As you can see, in the southern region of Kazakhstan, the cities were mainly 

divided into two parts: the «new city», where Russians and other nationalities usually lived, and the «old city» 

where Kazakhs settled. Mainly on the outskirts, where it was possible to engage in parallel household and 

subsidiary farming. 

During the study period, the cities remained small, with a population of more than 50 thousand people. In 

1926, there was only the city of Semipalatinsk. In 1939, there were already six of them: Almaty, Karaganda, 

Semipalatinsk, Shymkent, Uralsk and Zhambyl, which were not only large industrial centers and transport hubs, 

but also administrative and cultural centers of the respective regions and regions, where almost half (47.5 %) 

of the urban population of Kazakhstan lived. In Almaty, Karaganda and Semipalatinsk, there were more than 

100 thousand people in each, which accounted for 29 % of all urban residents of the Republic. At the same

time, 46.6 % of urban residents of Kazakhstan were concentrated in the Southern region, and in the rest – slightly 

more than 12 %: in the East – 14.8%, North – 13.6 %, West – 12.9 %, Central – 12.1 % (Asylbekov, 2014) 

By the beginning of the 1930s, there was an increase in the population of the new capital of the Kazakh 

SSR, Almaty, by more than 5 times (from 45.3 thousand to 230.5 thousand people). After Almaty, the number 

of citizens is growing in industrial Karaganda (165.8 thousand people). On the basis of the construction of 

industrial enterprises, the urban population of not only Central, but also Northern Kazakhstan is growing. Due to 

the increase in freight traffic, the population of such cities in East Kazakhstan as Ayagoz, which, like my villages, 

received the status of a city during the study period, is increasing.  

In cities such as Semipalatinsk, Petropavlovsk, Shymkent, Uralsk, Zhambyl, the population grew from 

50-60 thousand to 100 thousand. More than 40 thousand people. He lived in Kyzylorda and Guryev, more than

30 thousand in Kustanay, Aktyubinsk, Akmolinsk.

Less populated cities were Pavlodar, Stepnyak, Ayaguz, Ust-Kamenogorsk, Kokshetau, Aralsk, Dzhetygara, 

Chelkar, Turkestan, etc. Small towns during this period were Zaisan, Atbasar, Temir, Karkaralinsk.  

An important component in the overall picture of the demographic development of the cities of 

Kazakhstan in the 20–30s of the 20th century are migration processes, since it was migration, both internal and 

external, that contributed to the formation of cities at that time due to the growth in the number of citizens.  

Most scientists conclude that a significant migration inflow to Kazakhstan in the first decade of Soviet 

power played an important role in the formation of the population. 

To confirm this point of view, it is necessary to attract the materials of the All-Union Population Census of 

1926. The census recorded 1,416 thousand «non-local natives» in Kazakhstan (Vsesojuznaja, 1930: 41). But we 

should not think that 22 % of the population of the republic were migrants. «non-local natives», according to 

the census, are people registered in the wrong locality where they were born. A person who changed his place 

of residence even within the same parish was already considered a «non-local native». In 1926, there were 

614.4 thousand people, or 43.4 % of all «non-local natives» (Vsesojuznaja, 1930: 108). Those who were born 

outside Kazakhstan, but in December 1926 lived in it, there were 801.5 thousand people. 

At the same time, the census recorded the number of natives of Kazakhstan living outside its borders in the 

amount of 162.7 thousand people. Thus, the migration inflow to the republic amounted to 638.8 thousand 

people, that is, there were much more arrivals. This opinion has long been established in Kazakhstani 

historiography, and the conclusion about a significant positive migration balance was taken for granted. 

Let's comment on some figures. Firstly, about the natives of Kazakhstan living outside its borders. The fact 
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is that the census took into account only the natives of Kazakhstan who left for other regions of the USSR, that is, 

not all who left, but only those who were born in Kazakhstan. The number of all retirees will, of course, be much 

larger. 

Secondly, since the beginning of the twentieth century, there has been an active migration exchange in 

Kazakhstan (Stolypin's agrarian reform, the First World War and the uprising of 1916, the civil war, the famine of 

1921–1922). Hundreds of thousands of people, including those not born in Kazakhstan, left it and then 

returned. Here, the effect of «double counting» worked, that is, those who arrived in Kazakhstan in the late 

XIXth and early XXth centuries and were already accounted for as «non-local native» then left the republic 

(most intensively during the famine of 1921–1922) and returned (especially in 1923–1925). They were again 

counted as new arrivals. In fact, the same people were counted several times. 

I have reason to assert that the absolute majority of «non-local native», who arrived in the period 1920–

1926 (about 40 % of all «non-local native») are people who returned to their homeland after the famine years. 

The following figures testify to this – 31.3 % of «non-local native» for 1921–1926 were Kazakhs. At the 

same time, there is a pattern: the highest proportion of «non-local native» among the Kazakhs was observed in 

the starving provinces: Adayevsky district – 88.7 %; Ural province – 50 %; Aktobe province – 45.7 % 

(Vsesojuznaja, 1930: 110). We think that the number of all «non-local native» in Kazakhstan amounted to no 

more than 400 thousand people by 1926. Let's also take into account one more point - this number includes 

children (0-4 years) of indigenous Kazakhstanis who have returned to their homeland. But these children were 

born outside Kazakhstan and, according to the classification of migrants, fell into the category of «non-local 

native». 

Thus, migration processes in the first half of the 20s could not significantly affect the increase in the 

population of Kazakhstan. To confirm the conclusion, I present data from two population censuses – 1920 and 

1926, and a comparative analysis should be carried out on comparable territories. In 1924, as is known, the 

national-territorial demarcation of Central Asia took place. Kazakhstan includes Syr-Darya, Dzhetysu provinces, 

Karakalpak Autonomous Region. The population of these territories cannot be taken into account in comparison, 

since they were not part of Kazakhstan in 1920. 

In turn, it is necessary to subtract from the data of the census of 1920 the population of the Orenburg 

province, which was already part of the Russian Federation in 1926. These clarifications may seem superfluous. 

Nevertheless, some authors base their conclusions about the huge migration inflow in the recovery period on a 

comparative analysis of two censuses in a disparate territory. 

For 6 years (1920–1926), the population increased by 114 thousand people or 2.8 %. The average annual 

growth was 0.47 %. There is no need to talk about a huge or even a large migration influx. The number of the 

main ethnic groups of the republic – Kazakhs and Russians – absolutely decreased, respectively by 0.9 % and 

5.9 %. There were fewer Germans. Only the number of Ukrainians has increased significantly (among large 

ethnic groups). There have been no significant changes in the national composition of the population of 

Kazakhstan (within comparable borders) over the years. The share of Kazakhs in the total population decreased 

slightly – from 54.7 % in 1920 to 52.7 % in 1926, Russians – from 27.6 % to 25.2 %. The share of Germans and 

Tatars remained approximately at the same level. Only the share of the Ukrainian population has changed more 

or less significantly – in 1920 it was 13.9 %, in 1926 – 17.5 %. 

Migration (primarily forced and organized) to the territory of Kazakhstan began later. Until 1925, the 

territories of a number of republics, including Kazakhstan, were officially closed for resettlement. The beginning 

of the planned resettlement was laid by the Decree of the CPC and the Central Executive Committee of the 

USSR of January 18, 1928 «On the tasks of resettlement», its organization, the basics of drawing up resettlement 

plans and on the procedure for financing resettlement measures. In April 1929, at the VII Congress of Soviets 

of the KASSR, it was discussed the possibility of opening the border of the republic for resettlement from 

other regions of the country. 

The first indicative figures for planned resettlement were laid down in the five-year plan for the 

development of the national economy of the USSR. 6 thousand immigrants were to arrive in Kazakhstan in 

1930 and 43 thousand in 1931, mainly from Ukraine and Russia (Shotbakova, 1995: 12). 

In 1931–1940, orgnabor was carried out in industry. It would be a mistake to say that all 509 thousand 

people (Platunov, 1976: 148) who joined the ranks of industrial workers came from outside Kazakhstan, since 
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a significant part of the local peasantry also arrived in the cities. Nevertheless, tens of thousands of workers 

arrived from other regions of the country. 

In the early 1930s, resettlement began, associated with the elimination of the kulaks as a class. In 1930–

1931, 381,026 families with a total of 1803,392 people were evicted (with sending to a special settlement) 

(Danilov, 1990: 25). Until 1934, peasants sent to the «kulak exile» were called special settlers, in 1934–1944. 

labor settlers, since 1944 – special settlers. 

The number of special settlers (labor settlers) in Kazakhstan changed, and quite significantly, every year. 

So, as of January 1, 1932, 180,708 people were registered, as of January 1, 1933 – 140,383 people, as of January 

1, 1934 – 134,579 people, as of July 1, 1938 – 134,655 people, as of January 1, 1939 – 120,395 people, as of 

January 1, 1940 – 137,043 people. Finally, as of April 1, 1941, 46091 families or 180015 labor settlers lived 

in Kazakhstan (Asylbekov, Galiev, 1991: 46). This is due to new arrivals in the «kulak exile», high mortality of 

evicted peasants and mass escapes. 

Kazakhstan was not a place to which only exiled. In 1931, for example, 5,500 rich people and kulaks 

were evicted from here (Asylbekov, Galiev, 1991: 47). Nevertheless, to a much greater extent, the republic 

accepted than gave its population to other regions. In the 1930s, a policy of forced resettlement of people on 

a national basis began to be pursued. In 1935, 30 thousand Ingrian Finns were deported from the Leningrad 

region, some of whom came to Kazakhstan (Bazanova, 1987: 190). By the decree of the Council of People's 

Commissars of the USSR of April 28, 1936, Poles and Germans were expelled from the border areas of the 

Ukrainian SSR. In total, 35,820 Poles were resettled, of which 35,739 were resettled in Kazakhstan, mainly in the 

northern regions (Zemskov, 1991: 32). In 1940 – early 1941, «Polish sieges» were deported to the eastern 

regions of the USSR, by decree of April 10, 1940. This was the name given to immigrants from Poland who 

received land in Western Ukraine and Western Belarus in the 1920s and 1930s. When these territories became 

part of the USSR, the eviction of the «Polish sieges» began. 60,667 people were resettled in Kazakhstan. They 

were resettled in Aktobe, Kustanay, Pavlodar, Semipalatinsk, and North Kazakhstan regions (Zemskov, 1991: 36). 

In 1937, the Korean population was resettled in Kazakhstan and Central Asia. In the 1920s, there were 

about 200 thousand Koreans in the Amur region. 20141 families of Koreans (95421 people) arrived in Kazakhstan. 

They were placed in the following areas: Almaty – 1721; South Kazakhstan – 8693; Aktobe – 1874; Kustanay – 

877; West Kazakhstan – 1839; North Kazakhstan – 2702; Karaganda – 2425 (Kan, 1994: 180). And if 

according to the census of 1926, only 42 people of Korean nationality lived in Kazakhstan, then in 1939 – already 

96,459 (Kan, 1994: 189). 

In 1937–1939, Iranians, Kurds, Turks, Armenians, and Chinese, the population living mainly in the 

border areas, also moved to Kazakhstan. Thus, in the intercensus period of 1926–1939, the national composition 

of Kazakhstan underwent great changes. 

As a result of the impact of the deportation of peoples and migration processes, the ethnic composition of 

the republic underwent a significant transformation. Migration processes in 1939–1956 contributed to the 

further development of Kazakhstan as a multinational state, an increase in the number of peoples who lived here 

earlier and the emergence of new ethnic groups. Thanks to the creative activities of deportees, evacuees, and 

the local population, new cities appeared in Kazakhstan, natural resources were developed, dozens of factories 

were opened. A network of educational, scientific, and cultural institutions was developing. Kazakhstan has 

become a place of intersection of cultures and civilizations, a territory of constructive dialogue of the deported, 

evacuated and local population of the republic, a region of fruitful cooperation of diverse peoples. 

Conclusion 

Thus, working on the materials of the article, the authors concluded that it was in the first two decades of 

Soviet power, especially during the years of industrialization, that the foundations of the accelerated growth of 

cities and, accordingly, their infrastructures were laid.  

The population began to arrive here, to realize labor resources. Huge interest and migration to new cities 

was dictated by financial bonuses from the state, which began a grandiose program for the industrialization of 

the whole country and Kazakhstan, in particular. Huge natural resources and large territorial areas of the 

republic attracted the aspirations of the authorities here. The extraction and use of these benefits was 

impossible without the construction of cities. The large influx of people into new cities forced them to solve 
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the socio-economic problems of citizens. Cities arose, their population grew. Froman agrarian region, the republic 

turned into an urbanized one. All this gave rise to new socio-demographic attitudes in the development of 

the population of Kazakhstan, the beginning of a new stage in the growth of the formation of the people of 

Kazakhstan. 
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